Гражданское дело №

№

Решение

Именем Российской Федерации

город ФИО3 Томской области 25 декабря 2024 года

Стрежевской городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Родионовой Н.В.,

при секретаре Черенцовой Л.П.,

с участием представителя истца ФИО1 адвоката Валиевой Э.М., действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 

<

данные изъяты> года, ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей Л.Е.В., Л.В.В., Л.Л.В., обществу с ограниченной ответственностью "ФИО3 теплоэнергоснабжение", Фонду «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>», акционерному обществу «Томская энергосбытовая компания», обществу с ограниченной ответственностью «Транссиб», индивидуальному предпринимателю ФИО4 о разделе лицевых счетов, обязании совершения действий,

Установил:

Истец ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей Л.Е.В., Л.В.В., Л.Л.В. обществу с ограниченной ответственностью "ФИО3 теплоэнергоснабжение" (далее ООО «СТЭС»), Фонду «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» (далее Фонд), акционерному обществу «Томская энергосбытовая компания» (далее АО «Томскэнергосбыт»), обществу с ограниченной ответственностью «Транссиб» (далее ООО «Транссиб»), индивидуальному предпринимателю ФИО4 (далее ИП ФИО4) о разделе лицевых счетов, обязании совершения действий, мотивируя требование следующим образом.

Стороны состояли в браке с ДД.ММ.ГГГГ В браке рождены дети: Л.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Совместная жизнь с ответчиком не сложилась, брачные отношения прекращены, общее хозяйство не ведётся. Решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО1 и ФИО2 расторгнут. Согласно выписки из ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> находится в общей долевой собственности в следующих долях: истцу ФИО1 принадлежит 

<

данные изъяты> доли в квартире, ответчику ФИО2 

<

данные изъяты> доли в квартире, несовершеннолетним детям Л.Е.В. Л.В.В., Л.Л.В.. принадлежит по 

<

данные изъяты> доли каждому в квартире. Истец в спорной квартире не проживает с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку проходит службу по контракту в 

<

данные изъяты>. В настоящее время находится на лечении после ранений в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ приезжал в 

<

адрес> в связи с полученным ранением, проживал по адресу: 

<

адрес> квартире матери Л.Р.В.. Между сторонами невозможно достичь договорённости по участию в оплате жилищно-коммунальных услуг и о порядке внесения оплаты. Бремя содержания жилого помещения несовершеннолетних собственников лежит на их родителях в силу закона. Считает, что обязанность по оплате коммунальных услуг и содержанию жилого помещения в размере 

<

данные изъяты> доли принадлежит несовершеннолетним детям, должна быть возложена на истца и ответчика в равных долях, то есть по 

<

данные изъяты> доли на каждого дополнительно к тем долям, которые уже имеются в собственности, поэтому доля ФИО1 в содержании квартиры будет составлять 

<

данные изъяты> доли (

<

данные изъяты>), доля ФИО2 

<

данные изъяты> доли (

<

данные изъяты>).

Просит суд определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и содержания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> между собственниками ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> доли и ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> доли, обязать ООО «СТЭС», ООО «Транссиб», Фонд «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>», АО «Томскэнергосбыт», ИП ФИО4 заключить с ФИО1 и ФИО2 отдельные соглашения, выдать отдельные платёжные документы на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес>, пропорционально доли ФИО1 с учётом интересов несовершеннолетних детей в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> доли, с ФИО2 с учётом интересов несовершеннолетних детей в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты>. 

Истец ФИО1 извещённый надлежащим образом о времени и месте судебного заседания не явился, просил дело рассмотреть в его отсутствие с участием представителя адвоката Валиевой Э.М.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 адвокат Валиева Э.М. на требованиях настаивала в полном объёме по основаниям, изложенным в иске.

Ответчик ФИО2 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей Л.Е.В., Л.В.В., Л.Л.В. извещённая надлежащим образом о времени и месте судебного заседания не явилась, просила дело рассмотреть в её отсутствие, представила заявление о признании исковых требований в полном объёме. Последствия признания иска, предусмотренные ч.3 ст.173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчику разъяснены и понятны.

Представитель АО «Томскэнергосбыт» ФИО5, действующая на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком по ДД.ММ.ГГГГ извещённая надлежащим образом о времени и месте судебного заседания не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие.

Представитель Фонда «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» ФИО6, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком по ДД.ММ.ГГГГ, извещённый надлежащим образом о времени и месте судебного заседания не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, в письменном отзыве на иск указал, что в настоящее время 

<

адрес> (лицевой счёт №) в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> находится в общей долевой собственности пятерых собственников. Истец просит суд разделить лицевой счёт и получать одну (отдельную) счёт-квитанцию на оплату взносов на капитальный ремонт. Нормы и положения действующего законодательства не предусматривают для решения данных случаев в качестве обязательного требования наличие волеизъявления другого собственника помещения. Истец вправе направить в Фонд заявление о выделении отдельного лицевого счета. В материалах дела отсутствуют документы, подтверждающие самостоятельное обращение истца в адрес Фонда с заявлением о выделении счета, отказ Фонда в выделении счета по заявлению истца. Фонд не усматривает необходимость обвязывания в судебном порядке в выделении отдельного лицевого счета и выдаче отдельных платёжных документов для истца. Оснований для удовлетворения исковых требований истца не имеется.

Ответчик ООО «СТЭС» извещённый надлежащим образом о времени и месте судебного заседания не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

Ответчик ООО «Транссиб» извещённый надлежащим образом о времени и месте судебного заседания не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

Ответчик ИП ФИО4 извещённый надлежащим образом о времени и месте судебного заседания не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса российской Федерации суд 

счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав представителя истца, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

Согласно пункту 1 статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

На основании статьи 288 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. 

В силу статьи 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. 

Согласно п. 27 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ). 

На основании статьи 53 Жилищного кодекса российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несёт бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

В соответствии со ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несёт бремя содержания данного помещения.

В силу ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации. 

На основании положений ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. 

В силу ч.1, п.5 ч.2 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение. 

В соответствии с ч. ч. 3, 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключёнными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твёрдое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твёрдыми коммунальными отходами. 

Как предусмотрено статьёй 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. 

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объёма потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учёта, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твёрдых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. п. 26, 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ). Момент возникновения права собственности определяется правилами Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 2 статьи 8.1, статьи 218, 219, 223, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ). 

По смыслу вышеуказанных нормативных положений, участник долевой собственности на жилое помещение вправе производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально его доле в праве собственности в соответствии с договором, заключённым с лицами, предоставляющими такие услуги, на основании отдельных платёжных документов, а при отсутствии согласия остальных долевых собственников вправе требовать установления раздельного порядка оплаты жилого помещения и коммунальных услуг между собственниками. Вместе с тем нормами действующего жилищного законодательства не предусмотрена возможность разделения лицевых счетов. 

Таким образом, в случае, если жилое помещение находится в общей долевой собственности нескольких лиц, каждый из них вправе в зависимости от размера своей доли в праве собственности, требовать от ресурсоснабжающих организаций заключения с ним отдельного договора на внесение платы за коммунальные услуги. Собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за коммунальные услуги на основании одного платёжного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения. 

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, в силу п. 42 которых размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учёта, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к Правилам исходя из показаний такого прибора учёта за расчётный период. 

Следовательно, если жилое помещение находится в общей долевой собственности 

нескольких лиц, то в соответствии со ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый из них вправе в зависимости от размера своей доли в праве собственности требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В то же время закон не содержит запрета на внесение платы за жилое помещение, находящееся в собственности нескольких лиц, несколькими собственниками на основании одного платёжного документа. Данный вывод следует из ст.247 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия в порядке, устанавливаемом судом.

Следовательно, собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платёжного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения.

Таким образом, каждый из собственников жилого помещения вправе требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платёжного документа.

В соответствии с п.5 ст.30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твёрдыми коммунальными отходами, путём заключения договора с региональным оператором по обращению с твёрдыми коммунальными отходами. Под обращением с твёрдыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются сбор, транспортирование, обезвреживание, захоронение твёрдых коммунальных отходов. 

Статья 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" устанавливает, что твёрдые коммунальные отходы- отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твёрдым коммунальным отходам, также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами. 

Из смысла указанных норм следует, что собственник жилого дома обязан оплачивать услуги по вывозу и утилизации ТКО. 

При этом правового значения не проживание либо проживание лица в жилом помещении в данном случае применительно к указанной коммунальной услуге не имеет. 

В применяемых формулах расчёта коммунальной услуги по обращению с ТКО расчётной единицей является площадь жилых помещений (1 кв. м), что не предусматривает зависимости размера платы от количества постоянно или временно проживающих лиц. 

Неиспользование гражданином жилого помещения (не проживание в данном помещении) не тождественно понятию "временное отсутствие потребителя", применяемому в Правилах N 354 для соответствующего перерасчёта, и не является основанием для освобождения гражданина как собственника названного жилого помещения от оплаты коммунальной услуги либо изменения размера платы по обращению с ТКО. 

Таким образом, указанные положения законодательства расчёты по оплате коммунальных платежей ставят в зависимость от показаний приборов учёта и количества лиц, проживающих в жилом помещении.

Ссылаясь на ч.3 ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации, устанавливающую обязанность дееспособных членов семьи собственника жилого помещения нести солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В силу части 2 ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи собственника жилого помещения имеют равные с собственником право пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Таким соглашением, в частности, может быть определён размер расходов члена семьи собственника на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Поскольку соглашение о порядке определения долей в оплате коммунальных платежей между собственником жилого помещения и членами его семьи не достигнуто, такой порядок с учётом содержания ч. 2 ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации может быть определен судом.

При таких обстоятельствах, каждый из собственников жилого помещения вправе требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платёжного документа.

Исходя из указанных норм гражданского и жилищного законодательства лицом, ответственным перед обслуживающими организациями за оплату жилого помещения и коммунальных платежей, является собственник жилого помещения.

Анализ приведённых норм права позволяет прийти к выводу о том, что сособственники жилого помещения, обладают равными правами пользования квартирой, в связи с чем, имеют равные права и обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг. Каждый из них вправе требовать заключения соглашения об определении размера своих расходов на оплату жилья и коммунальных услуг.

В судебном заседании установлено, что брак между ФИО1 и ФИО7 заключён ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака присвоены фамилии мужу ФИО8, жене ФИО8, что подтверждается свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, справкой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №).

Л.Е.В. родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан ФИО1, в графе мать ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (повторное) (л.д. №).

Л.В.В. родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан ФИО1, в графе мать ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №).

Л.Л.В. родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан ФИО1, в графе мать ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №).

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> являются ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> доли, Л.Л.В. в размере 

<

данные изъяты> доли, Л.Е.В. в размере 

<

данные изъяты> доли, Л.В.В. в размере 

<

данные изъяты> доли (л.д. №).

Решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО1 и ФИО2 расторгнут (л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получено в 

<

данные изъяты> свидетельство о расторжении брака.

По сведениям ООО «СТЭС» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время совместно с ним зарегистрированы: сын Л.Е.В., дочь Л.В.В., сын Л.Л.В., жена ФИО2 (л.д. №).

Таким образом, на собственников жилого помещения возлагается обязанность своевременно вносить оплату за содержание данного спорного жилого помещения, в том числе, плату за коммунальные услуги, которая определяется исходя из показаний соответствующих приборов учёта.

Между тем, в спорной квартире постоянно проживает ответчик ФИО2 с несовершеннолетними детьми Л.Е.В.., Л.В.В.., Л.Л.В. истец ФИО1 спорным жилым помещением не пользуется.

Соглашения об определении порядка оплаты за жилье и коммунальные услуги сторонами 

достигнуть не удалось.

С учётом изложенного, суд полагает необходимым между ФИО1 и ФИО2 определить размер участия в оплате коммунальных услуг и содержания жилого помещения по адресу: 

<

адрес> соответствии с долями - 

<

данные изъяты> доли ФИО1, 

<

данные изъяты> доли ФИО2 с учётом долей несовершеннолетних детей. 

Обязать ООО «СТЭС», ООО «Транссиб», Фонд «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>», АО «Томскэнергосбыт» заключить с ФИО1 и ФИО2 отдельные соглашения, выдать отдельные платёжные документы на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес>, пропорционально доли ФИО1 с учётом интересов несовершеннолетних детей в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> доли, с ФИО2 с учётом интересов несовершеннолетних детей в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> доли.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей Л.Е.В., Л.В.В., Л.Л.В., обществу с ограниченной ответственностью "ФИО3 теплоэнергоснабжение", Фонду «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>», акционерному обществу «Томская энергосбытовая компания», обществу с ограниченной ответственностью «Транссиб», индивидуальному предпринимателю ФИО4 о разделе лицевых счетов, обязании совершения действий удовлетворить.

Определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и содержании жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> между собственниками ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> доли.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "ФИО3 теплоэнергоснабжение", Фонд «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>», акционерное общество «Томская энергосбытовая компания», общество с ограниченной ответственностью «Транссиб», индивидуального предпринимателя ФИО4 заключить с ФИО1, ФИО2 отдельные соглашения, выдать отдельные платёжные документы на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес>, пропорционально доли ФИО1 с учётом интересов несовершеннолетних детей в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО2 с учётом интересов несовершеннолетних детей в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> доли.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Стрежевской городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий судья Родионова Н.В.

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.